唐安徽发电有限公司、大唐河北发电有限公司之股权转让协议》约定，自交易基准日至交割日期

间，标的公司的盈亏归大唐集团所有。标的资产交割后，由公司聘请信永中和会计师事务所（特

殊普通合伙）分别对安徽公司、河北公司、黑龙江公司进行审计，确定交易基准日至交割日期间

标的公司发生的损益。经审计后，确定安徽公司、河北公司、黑龙江公司期间损益合计为人民币

3,603,338.55 元，公司已向大唐集团补充支付股权对价款人民币 3,603,338.55 元。

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

控股股东及其关联方非经营性占用上市公

司资金的余额

报告期

内发生

的期间

占用、期

末归还

的总金

额

报告期内已清欠情况

期初金

额

报告期

内

发生额

期末余

额

预计

偿还

方式

清

偿

时

间

报告期

内清欠

总额

清欠

方式

清欠金

额

清欠时间

（月份）

32,792 -32,792 0 / / / 32,792
现金

偿还
32,792 2019-12

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

2019 年年度报告

26 / 225

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

（1） 重要会计政策变更

①会计政策变更的内容和原因

财政部于 2018 年 12 月修订发布《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会〔2018〕35 号）；

2019 年 4月发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6 号)。

经本公司第九届董事会第三次会议决议通过，本集团按照相关规定执行上述企业会计准则修

订及解释，对会计政策相关内容进行调整。

②会计政策变更的主要影响

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

本公司及其子公司根据财会[2019]6 号规定的财务报表格式编制 2019 年年度财务报表，并采

用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和公司资产负债表项目：

受影响的项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

应收票据  1,050,723 1,050,723  37,828 37,828

应收账款  12,722,331 12,722,331  1,111,260 1,111,260

应收票据及应

收账款
13,773,054 -13,773,054  1,149,088 -1,149,088

应付票据  1,248,315 1,248,315

应付账款  20,387,076 20,387,076  987,231 987,231

应付票据及应

付账款
21,635,391 -21,635,391  987,231 -987,231

本公司及子公司执行新租赁准则对2019年1月1日合并资产负债表及公司资产负债表各项目

的影响汇总如下：

合并资产负债表

报表项目
2018 年 12 月 31

日金额

重分类 重新计量新租赁

准则影响

2019年 1月 1日

金额 新租赁准则影响 其他

资产：

固定资产 185,183,203 -872,705   184,310,498

使用权资产  872,705  181,225 1,053,930

负债：   -

一年内到期的非

流动负债
25,950,606   38,727 25,989,333

租赁负债  426,189  142,498 568,687

长期应付款 7,623,652 -426,189   7,197,463

本公司资产负债表

报表项目
2018年12月31日

金额

重分类
重新计量新租

赁准则影响

2019年 1月 1

日金额
新租赁准

则影响
其他

资产：

使用权资产   60,620 60,620

负债：

2019 年年度报告

27 / 225

一年内到期的非流

动负债
8,667,018   12,876 8,679,894

租赁负债   47,744 47,744

（2） 重要会计估计变更

本公司本年度无会计估计变更事项。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：千元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 14,020

境内会计师事务所审计年限 两年

境外会计师事务所名称 信永中和（香港）会计师事务所有限公司

境外会计师事务所报酬 /

境外会计师事务所审计年限 两年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
信永中和会计师事务所（特殊

普通合伙）
1,800

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

经公司召开的 2018 年年度股东大会审议通过，同意公司聘任信永中和会计师事务所（特殊普

通合伙）为公司境内 2019 年财务报告审计机构和内部控制审计机构，信永中和（香港）会计师事

务所有限公司为公司境外 2019 年财务报告审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况

[…]

经营分部，是指本集团内同时满足下列条件的组成部分：①该组成部分能够在日常活动中产

生收入、发生费用；②本集团管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、

评价其业绩；③本集团能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

如果两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，本集团将其合并为一个经

营分部。

本集团分部信息与内部报告采用相同基准。经营分部披露采用的方式与本集团内部上报主要

经营决策者的报告方式一致，执行董事和部分高级管理人员（包括总会计师）（合称“高管层”）

履行主要经营决策者的职能。

（3）股利分配

现金股利于股东大会批准的当期，确认为负债。

（4）维持简单再生产费用及安全生产费用

根据财政部、国家煤矿安全生产监察局及有关政府部门的规定，本集团所属煤矿企业根据原

煤销售量计提维持简单再生产费用(以下简称“维简费”)，计提标准为每吨 10.5 元，用于维持矿

区生产以及设备改造等相关支出；同时，本集团所属煤矿企业根据原煤产量计提安全生产费用，

计提标准为每吨 5元，用于煤炭生产设备和煤炭井巷建筑设施安全支出。

本集团所属煤矿企业提取上述维简费及安全费用时计入相关产品的成本或当期损益，同时记

入专项储备科目。在使用提取的上述维简费及安全费用时，属于费用性支出的，于费用发生时直

接冲减专项储备；属于资本性支出的，通过在建工程科目归集所发生的支出，待项目完工达到预

定可使用状态时转入固定资产，同时按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的

累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

①会计政策变更的内容和原因

财政部于 2018 年 12 月修订发布《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会〔2018〕35 号）；

2019 年 4月发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6 号)。

经本公司第九届董事会第三次会议决议通过，本集团按照相关规定执行上述企业会计准则修

订及解释，对会计政策相关内容进行调整。

②会计政策变更的主要影响

其他说明

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

2019 年年度报告

109 / 225

本公司及其子公司根据财会[2019]6 号规定的财务报表格式编制 2019 年年度财务报表，并采

用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和公司资产负债表项目：

受影响的项

目

合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

应收票据  1,050,723 1,050,723  37,828 37,828

应收账款  12,722,331 12,722,331  1,111,260 1,111,260

应收票据及

应收账款
13,773,054 -13,773,054  1,149,088 -1,149,088

应付票据  1,248,315 1,248,315

应付账款  20,387,076 20,387,076  987,231 987,231

应付票据及

应付账款
21,635,391 -21,635,391  987,231 -987,231

本公司及子公司执行新租赁准则对2019年1月1日合并资产负债表及公司资产负债表各项目

的影响汇总如下：

合并资产负债表

报表项目
2018 年 12 月 31

日金额

重分类 重新计量新租

赁准则影响

2019 年 1月 1日

金额 新租赁准则影响 其他

资产：

固定资产 185,183,203 -872,705   184,310,498

使用权资产  872,705  181,225 1,053,930

负债：   -

一年内到期的非

流动负债
25,950,606   38,727 25,989,333

租赁负债  426,189  142,498 568,687

长期应付款 7,623,652 -426,189   7,197,463

本公司资产负债表

报表项目
2018年 12月 31

日金额

重分类
重新计量新租

赁准则影响

2019 年 1月 1

日金额 新租赁准

则影响
其他

资产：

使用权资产   60,620 60,620

负债：

一年内到期的非流动

负债
8,667,018   12,876 8,679,894

租赁负债   47,744 47,744

2019 年年度报告

110 / 225

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项

目情况

□适用 √不适用

(4). 2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税
增值税应纳税额为当期销项税额抵

减当期可抵扣的进项税额后的余额

除热力销售、江苏大唐航运股份有限

公司运输服务销项税率 2019 年 1-3

月为 10%，4 月以后为 9%外，本集团

的销售业务适用的增值税销项税率

2019年1-3月为16%，4月以后为13%。

此外，大唐国际（香港）有限公司作

为在香港注册成立的公司，根据当地

法律法规不需交纳增值税。

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 按实际缴纳流转税的 7%、5%、1%计缴。

环保税

应税大气污染物按照污染物排放量

折合的污染当量数确定；应税水污染

物按照污染物排放量折合的污染当

量数确定；应税固体废物按照固体废